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SUOMIU RUSU KARAS. RUMUNIJA SĄJUNGININKU PUSĖJE.
ANGLIJA IR PRANGUZUA REMS SUOMIUS.

AIRIAI KELIA NERIMĄ ANGLIJOJE.

V okietija turinti laimėti karą
Vokiečių laikraščiai rašo, 

kad šį karą Vokietija turinti 
būtinai laimėti. Jei Vokietija 
karą pralaimėtų, tai ji būtų 
išbraukta iš istorijos lapų. 
Dabartinis karas vykstąs už 
Vokietijos ekzistenciją. Tą 
turįs atminti kiekvienas vo-

I kietis. Vokietijai nesą kitos 
[išeities, kaip tik laimėti karą. 
Karo pralaimėjimas pražudy­
tų ne tik dabartinį vokiečių 
rėžimą, bet ir visą Vokietiją. 
Todėl vokiečiai dėsią visas 
pastangas, kad šiame kare 
jie išeitų laimėtojais.

Sąjungininkai remsią Suomiją
Iš Londono pranešama, kad 

sausio 5 dieną sąjungininkų 
karo taryba ilgai ir nuodug­
niai svarščiusi Suomijos rė­
mimo klausimą. Sąjungininkų 
tarybą nutariusi visomis gali­
momis priemonėmis remti Suo­
miją dabartiniame kare prieš 
sovietus. Sąjungininkai esą1 
nusistatę iki gegužės mėnesio

nusiusti suomiams labai daug; 
moderniškų ginklų, orlaivių ir . 
kariuomenės. Sąjungininkų 
karo vadai priėjo išvados, kad 
sovietams susidėjus su vokie­
čiais karas su Sovietų Rusi 
ja yra lygiai neišvengiamas, 
kaip neišvengiamas buvo ka­

pas tarp sąjungininkų ir Vo- 
• kieti jos.

Žiema Lietuvoje

“Esta seria, — finaliza o 
orgão socialista, — uma aju 
da humanitaria e perfeitamen­
te compatível com a mais es 
trita neutralidade.

Katu*» Cwxi

Iš Maskvos pranešama, kad 
po kelių savaičių pertraukos 
sovietų kariuomenės štabas 
Leningrade paskelbė plates­
nį pranešimą apie karo vei­
ksmus Suomijoje. Sovietų ka 
ro pranešimas iš vasario 8 d. 
skelbia, kad rusų kariuome­
nei po didelių pastangų pavy 
ko užimti kelias suomių forti 
fikacijas Summa srityje. Šių 
fortifikacijų užėmimas reiš­
kia garsiosios Mannerheim Ii 
nijos sulaužymą. Rusų pra­
nešimas sako, kad kartu su 
fortifikacijomis sovietams pa 
vyko paimti daug suomių gin 
klų ir sunkiosios artilerijos 
pabūklų.

Suomių karo pranešimas iš 
vasario 9 dienos griežtai pa­
neigia sovietų pranešimą. 
Suomių kariuomenės štabas 
skelbia, kad iki šiol sovietams 
nepavykę užimti nei vienos 
Mannerheim linijos fortifikaci 
jos. Taip pat esą netiesa, 
kad sovietai paėmę suomiij 
sunkiosios artilerijos pabūk 
lūs.

Suomių pranešimas skelbia 
kad vasario 8 dieną rusai pa 
sitraukdami prie Kūmo pali­
ko 1500 užmuštųjų.

Naujausios žinios iš Švedi­

jos skelbia, kad Karelijos 
fronte ir toliau vyksta smar­
kūs mūšiai. Sovietai smarkiai 
bomborduoja suomiųpozicijas 
iš lėktuvų, tačiau iki šiol so 
vietams nepasisekė nei viena 
me fronte pasiekti jokio di­
desnio laimėjimo.

Neutralūs karo žinovai tvir 
tina, kad suomiai esą labai 
tvirtai įsitvirtinę savo pozici 
jose ir dar galėsią ilgai lai 
kytis prieš sovietus.

— Berlyne jaučiamas dide 
lis trūkumas akmens .'.anglių' 
vaisių, žuvies ir daržovių.

— Šiaurės Jūroje nuskendo 
estų laivas , Ani“. Laivo įgu 
la atvyko į Škotiją.

— Portugalijos sostinėje Li 
sabone smarki audra padarė 
daug nuostolių.

— Iš Briukselio pranešama 
kad svetimieji olementai bel­
gų kariuomenėje pradėjo va­
ryti priešvalstybinę propagan 
dą. Agitatoriai smarkiai gau 
domi.

— Belgijoje. Čerleoj srityje 
kasyklose įvyko nelaimė, per 
kurią žuvo 27 darbininkai.

Lietuvių Sąjungos „Vilnis“
RUOŠIAMO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 22 METŲ 
SUKAKTUVIŲ PAMINĖJIMO 1940 M. VASARIO MÉN. 
16 ir IS DD. RIO DE JANEIRO MIESTE

P: o-s."na
VASARIO 16 D. 21 VAL. 15 MIN. RADIO TUPY:

1. Lietuvos Garbės Konsulo p. Ernesto Mobergo svei. 
kinimo žodis;

2. Lietuvių Brazilijoj Sąjungos „Vilnis“ atstovo svei­
kinimo žodis;

3. Tautiškos dainos ir muzika; solo dainuos p. T. 
Mažeika.

VASARIO 18 D. 10 VAL. 30 M. BAŽNYTINĖS TT. 
KARMELITŲ BAŽNYČIOJ PRIE LARGO LAPA:

Iškilmingos pamaldos už tėvynę, kurias atlaikys gerb. 
kolonijos kapelionas kun. J. Janulionis.

VASARIO 18 D. 17 VAL. PILIETINIS AKTAS 1NSTI: 
TUTO NACIONAL DE MUSICA SALĖJE prie LARGO LAPA-

1. Atidarymo žodis;
2. Brazilijos ir Lietuvos Himnai;
3. Sveikinimai;
4. Lietuvos atgimimas (gyvasis paveikslas) — režisuos 

p. J. Ramanauskas;
5. Dainos solo — p. T. Mažeika;
6. Baletas — vadovaus p-lė A. Bernatavičiutė;
7. Tautiški šokiai ir žaidimai;
8. Uždarymo žodis ir Himnai.

Nepasitenkinimas vokiečiais 
Turkijoje.

Iš Stambulo pranešama, kad I Tastaruoju laiku Turkijoje 
Turkijos vyriausybė paliuo-1 pradėję augti nepasitonkinl. 
savo 30 vokiečių inžinierių, | mus ir neapykanta vokie- 
kurie dirbo priė turkų karo Į ėiams. Daugelis turkų boiko- 
laivų ir submarinų statybos. |t«oja vokiečių gaminius.

O prestigio externo e 
interno do g< vêrno so 
vietico comprometido 
gravemente pela resis­

tência fi~J-.-,ndesr
fiiiuvULMU, — .t mag­

nifica resistência finlandesa 
compromete gravemente o 
programa politico e exterior 
da U. R. S. S. e o prestigio 
do Kremlin, suscitando-lhe 
graves dificuldaees internas" 
— diz o jornal sueco “Swen- 
skadagbladet".

Depois de exprimir a espe 
rança de que surje um ofer 
ta de mediação, levando em 
conta as conferências manti 
das pelo sr. Ribbentropp com 
os representantes diplomáti­
cos germânicos em Moscou e 
Helsinki, relembra ao mesmo 
tampo o discurso do presi­
dente Kailio, no qual ėste de 
clarou que a Finlandia dese 
java uma paz fundada no res 
peito à sua independencia e 
á integridade territorial.

O “Social Demokraten" num 
artigo intitulado „A ajuda á 
Finlandia”, pede aviões de 
caça e canhões antiaéreos pa 
ra aquelle paiz, sublinhando 
que o mundo inteiro e prin­
cipalmente os paisęs nórdi­
cos devem ajudar a Finlan 
dia a reconstruir, os edifícios 
destruídos durante a guerra. 
Pede também que para la se 
remetam operários de todas 
as categorias.

Mais tres mil pessoas 
postas em liberdade 

em Madrid

MADRID. — As autoridades 
desta Capital revelaram que 
para mais de três mil pessoas 
ja foram soltas em Madrid, a 
partir de Janeiro último, em 
consequência do decreto as­
sinado pelo general Franco, 
que estabeleceu uma commis- 
são especial para revèr todas 
as sentenças.

Voluntários britanni- 
cos

LONDRES — oDeye partir 
ma semana, o primeiro con­
tingente de voluntários ingle 
zes. Uma nota oficiozą diz 
que a legação finlandesa es 
ta alistando grande numero 
de voluntários, de modo que 
além de aviões e outros ma 
teriais de guerra, a Inglater­
ra também contribuirá com 
homens em defésa da Finlan 
dia.

Congresso Cientifico 
Americano

BUENOS AIRES. — O go- 
vérno dos Estados Unidos eon 
vidou a Republica Argentina 
a tomar parte no 8o Congres 
so Cientifico Americano, que 
se reunira em Washington, 
no dia 10 de maio deste ano-

AS FÔRÇAS INVASORAS 
EM RETIRADA NO SETOR 

DE SALLA.

HELSINKI. — Os finlande­
ses informam que os russos 
estão se retirando do Setor 
de Salla. Continuam os bom­
bardeios aéreos no interior 
da Finlandia. Num dèsses ata 
ques foi atingido um edifício 
cnmpletamente ocupado por 
prisioneiros russos de guerra

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINĖJIMAS SÃO PAULO 
LIETUVIU KOLONIJOJE

Vasario 16 d. 8 vai. vak. Dr. V. Kudirkos lietuvių mokyklos salėje, Rua 
Lithuania N. 6/ (Mokoje) įvyksta L ietuvos Nepriklausomybės 221 metų 
viešas paminėjimas su plačia ir įvairia programa, įėjimas visiems laisvas 
ir nemokamas.

Visi lietuviai kviečiami skaitlingai dalyvauti.
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kur dar žmogaus rankos ne-

I orpėdos

kuris yra 
didžiausią 

„Kalevalą“.

Suomijos kraštą, jos gyven 
tojus, jų kultūrą iš lietuvių 
gal geriausiai pažįsta kan. 
Ad. Sabaliauskas, 
išvertęs suomių 
liaudies kūrinį 
Jis spaudai apie suomias se­
kančiai pareiškė:

— Suomijos negalima va­
dinti nauja valstybe. Tiesa, 
700 metų ji buvo Švedijos 
provincija ir buvo įgerokai 
sušvedėjus. Paskui pateko 
rusams. Bet rusų valdymo 
laikotarpis buvo labai leng­
vas suomiams. Turėjo visišką 
autonomiją. Nuo Rusijos sky­
rė muitų siena. Mokyklose 
rusų kalbą įvedė tik porą 
metų prieš D. karą. Suomijos 
kultūra skandinaviška. Labai 
skirtinga nuo lietuvių.

Apskritai, Suomija yra lais­
vės šalis, nepakelianti jokio 
smurto, turinti savo seną kon 
stituciją ir įstatymus.

Carui Aleksandrui II, ku­
ris gerbė jų konstituciją, pa­
statė paminklą, bet neakentė 
Aleksundro III, kuris į jų 
laisvę pažiūrėjo kitaip. Reikš­
dami protestą, ėmė dėti ge­
les prie Aleksandro II pa­
minklo. Policijai uždraudus, 
tai darė slapta.

Suomiai labai gerbia įstaty­
mus. Įstatymas turi būti vyk­
domas. Kaip gerbia seimą, 
galime auprasti iš to, kad 
pastatė seimo rūmus, kurie 
kaštavo apie 5 milijonus do­
lerių. Suomio patriotizmą ga­
li pavaizduoti toks pavyzdys 
Einu kartą su prof. Niemi 
Helsinkio gatve. Tautinės 
šventės proga buvo iškeltos 
vėliavos.

— Turbūt policija Įsakė

Kur oar žmogaus ramius ue-.
pakeitė gamtos veido. Klima-Į Antrajam pasauliniui karui do torpedos krypties ir gylio 
tas taip pat žiaurus. Vasara) 
visu mėnesiu trumpesnė, ne­
gu Lietuvoje. Dažnos šalnos 
išnaikina javus. Kviečiai užau 
ga tik pietvakariuose. Toks 
klimatas ir gamta išūgdė 
tautos atkaklumą.

Dar vienas simpatingas 
bruožas — tiesumas. Žmo­
gus žmogumi pasitiki. Jokios 
užpakalinės minties neturi. 
Malonu su jais. Greit susi­
draugauji. Tikri demokratai. 
Valstybė pasitiki (valdinin­
kais, o šie piliečiais. Pasitikę 
jimas žmogumi yra tikroji 
kultūra.

Suomija turi trįs universi­
tetus — vieną valstybinį ir 
du privatinius. Jų pirkliai ir 
pramoninkai, dauguma suo­
miai skiria dideles sumas sti­
pendijoms, globoja meninin­
kus. Gana daug liaudies uni­
versitetų. Kadangi yra vietų, 
kur žmonės retai gyvena, 
yra tam tikri keliaujantieji pėda pradedi 
mokytojai. Labai gražiai klės 
ti architektūra.

Ekonomiškai suomiai laiko­
si gana stipriai. Didžiausią 
dalį eksporto sudaro miškas. 
Suomiai turi didelį laivyną, 
kuris užima keturioliktą vie­
tą pasaulyje. Socialinė sant­
varka taip pat pavyzdinga. 
Nei didelių dvarų, nei bau­
džiavos čia niekada nebuvo. 
Darbininkai apmokami ir ap­
drausti gerai.

Suomijoje yra Lietuvai ar­
timų žmonių. Atsimenu, kai 
kartą nuvykau su dr. Baliu

Antrąją .
,| prasidėjus visų dėmesį tuo- • 

jau atkreipė į save torpedos, : 
i stebmdamos savo pragaištin- 
i giausiu veikimu. Vei nėra 

tos dienos, kad vienas ar ki- 
i tas laivas paliestas torpedos 

nenugrimsti: į jūros dugną.
. Nuo karu pradžios jau yra 

nuskaudinta virš 300 laivų, 
. neskaitant karinių laivų, ku 

rių žuvimo priežastis yra
. vien tik torpedos ir minos.

Bet torpedos nėra naujas 
. išradimas. Didžiojo karo me- 
j tu nuo torpedų žuvusių laivų 
i skaičius taip pat didelis; vie­

nam povandeniniam laivui 
1914 metais per 10 minučių 

, pasisekė paskandinti net tris 
, anglų kreiserius.

Šiandieninė torpeda yra 
. tikrai įdomus kovos įrankis. 
. Ji išstumiama iš laivuose {tai 
■ sytų tam tikrų torpedoms 

leisti vamzdžių, suspausto 
, oro ar parako pagelba. Tor- 
• -- J- -j-j~ plaukti pati 

savo motorų varoma, kai tik­
tai patenka į vandenį. Moto­
rus varo suspaustas oras, ku 
ris be to dar specialaus kai- 
tintuvo yra sušildomas /didė­
ja tūris/, bei maišomas su 
vandens garais. Per visą tor­
pedos ėjimo laiką oras į mo­
torus patenka, vienodo spau­
dimo, o tai padeda torpedai 
išlaikyti visą kelią vienodą 
greitį. Torpeda gali nuplaukti 
iki 4 — 6 mylių kelią, trum- 
pesniuose atstumuose išplės­
dama savo greitumą iki 40 
mylių per valandą. Krypti po 
vandeniu ir gylį torpedos iš­
laiko kuo tiksliausiai hidros- 

laivą. Jos sporgsta praplauk- 
damos po laivo apačia, dug­
nu. Dugnas nėra dvigubas, o 
be to, kuo giliau laivas būna 
pradrastomas, tuo stipriau 
vanduo veržiasi į jį.

Magnetinės torpedos, taipgi 
minos, skiriasi nuo kitų savo 
degtuvo konstrukcija. Nedide­
lis magnetinis kūnas degtuve, 
praplaukiant torpedai pro lai­
vą pro dugnu, didelės laivo 
plieno masės yra taip pritrau' 
kiamas ir paveikiamas, kad 
sujungia atatinkamus degtuvo 
elektros kontaktus arba tie­
siog paprastu būdu spyruo­
klės pagelba praskelta deg­
tuvo kapsulę ir torpeda eks- 
ploduoja.

Torpedas gali 
rio tipo karo 
apskritai imant, 
žesniųjų greitąjį] laivų — nai 
kintojų ir torpedinių katerių 

, bei povandeninių laivų gin­
klas. Povandeniniai laivai 
leidžia torpedas visai 
pasinėrę po vandeniu ir šau­
do domens apskaičiuodami 
periskopo pagelba.

Torpediniai kateriai tai ne­
dideli greiti motoriniai laivai 
su keletos žmonių įgula, gin­
kluota dviem torpedom ir 

i prieš-lėktuviniu pabūklą, plau 
i kdami virš 40 mylylių per 
L valandą greitumu, torpedos 

leidžia pasinaudodami savo 
L judrumu, tamsa, rūku ir pa­

našiomis sąlygomis, veikdami 
dažniausiai netoli krantų.

vairus, kąip panašius vairus, ( 
kad valdo įgudę vairininkai j 
pcvandeninluse laivuose bei 1 
lėktuvuose.

Iki šiol paprastai torpedos 
būdavo leidžiamos plaukti 3 
— 5 jardų gylyje, nes didieji 
laivai sėdi vandenyje iki 8 
jardų.

Torpeda turi įvairių įtaisy­
mų. kurių pagelba ji gali bū­
ti nustatyta, kad tam tikrą 
kelio galą nuėjusi padarytų 
reikalingus sukimus, sustotų, 
iškiltų į paviršių ir duotų 
šviesos ir dūmų signalus (pra 
timų metu), arba nuskęstų, 
jei nepataiko į taikinį (karo 
metu).

Sprogstamoji medžiaga tor­
pedose paprastai talpinama 
vadinamoje „galvoje“. Didžio 
jo kalibro torpedose talpina­
mos sprogstamos medžiagos 
kiekis siekia kartais net 1,000 
svarų.

Kad įvyktų torpedos spro­
gimas, iki šiol būdavo ’reika­
linga, kad torpeda atsitrenk­
tų arba bent šonu paliestų 
torpeduojamą laivą. Sprogimo 
pasėkų išvengimui didieji ka­
ro laivai šiandien yra dalina 
mi į daugelį skyrių, ir be to, 
po vandeniu iš šonų jie turi 
dvigubas sienas. Sprogimui 
išardžius vieną sieną, lieka 
kita. Kad viena torpeda išar­
dytų abi sienas, reikalinga 
neišpasakytai stiprios sprogi­
mo medžiagos.i

Šio karo staigmena, naujas 
išradimas, — magnetinės tor­
pedos ir minos. Magnetinės į 
torpedos padarytos taip, kad

leisti betku- 
laivai, nors, 
tai yra ma-

SKA.IT V

Juokai
APIE NAPOLEONĄ L

Napoleonas, bekeliaudamas 
po Prancūziją, aplankė kartą 
kapą įžymaus rašytojo Rous­
seau. Jis ilgai stovėjo susi­
mąstęs įr žiūrėjo į kapą, o 
paskui tarė savo palydovams:

— Prancūzijai būtų geriau, 
jei šis žmogus nebūtų niekad 
gimęs.

— Kodėl gi, Jūsų Dideny­
be?

— Nes jis paruošė revoliu­
cijai dirvą, kuri suteikė Jums 
sostą.

— Taip, žinoma, bet ateitis 
dar parodys, ar nebūtų įbuvę 
geriau ir ramiau pasauly, jei 
gu nei Rousseau, nei aš vi­
sai nebūtume gimę.

BAISU.

— Ak, pone jūrininke, jū­
reivystė yra tikrai pilna pa­
vojų. juk tams­
tai, tur būt nekartą teko mir­
čiai į akis pasižiūrėti?

— Tai tiesa. Kartą ko tik 
neprigėriau.

— O, kaip baisu! Na, ir 
kaip tai atsitiko?

— Užmigau vonioje ir pa­
miršau kraną užsuktt.

GERAS SKOLINTOJAS.

— Jis pakvietė mane pas 
save ir vos tik išgėrėme vie­
ną bonką vyno, tuojau papra 
šė paskolinti pinigų.

— O tu, žinoma iš karto 
atsisakei.

— Ne, ne iš karto, bet kai 
išgėrėme antrą bonką.

PUIKYBĖ. .
siau.

— Kaip man gali policija 
įsakyti tokius dalykus? — už 
sigavo. — Ar gi policijos 
reikalas mokyti patrijotizmo?

— Todėl nieko naujo, kad 
suomiai ir dabar dėl savo i 
teisių kovoja. Jų žemė labai 
tinka gintis. Ežerai, miškai ir 
uolos. „Ežerai šimtasaliai“ 
Kalevala vadina. Jei neapsi­
rinku, yra 60 tūkstančių eže­
rų. Jeigu pasilipi ant aukš­
tesnės viršukalnės, vien miš­
kus tematai aplinkui, van­
denis ir pušelėmis apaugu-“ 
sias salas. Į uolingas sąs- ■ 
maukas tarp ežeru neįvažiuo; 
si su jokiais tankais.

Žiauri, bet įdomi gamta. į 
Žmogui,; mat, patinka ten J

Mikkolus, nepaprastai malo­
niai sutiko pats profesorius ir 
Maila Talvio, žymi suomių 
rašytoja. Jie gyveno kadaise 
Lietuvoje, Plokščiuose pas 
teisėją Petrą Kriaučiūną. Ten 
tais laikais lankydavosi Ku­
dirka. Juodu buvo liudininkai 
Kudirkos suėmimo.

Maila Talvia turi Kudirkos 
rankraščių.

Ji atsimena dar keletą lie­
tuviškų dainų. Nueidavo ji ir 
į bažnyčią, kur klausydavosi 
lietuvių giesmių. Jai prašant 
turėjome pagiedoti „Pulkim 
ant Kelių“, nes šią giesmę ji 
nepapiastai mėgsta.

sų

Lietuvos policijos paradas Kauue.

— Kas tamstą pastūmė į 
vagystę? — klausia teisėjas 
sugauto vagies.

— Puikybė, ponas teisėjau? 
j — Puikybė? Nesuprantu?
1 — Mat norėjau, kad apie 
mane laikraščiuose parašytų.

DIDELIS GALVOSŪKIS.

— Kodėl tu taip susimąs- 
Itęs čia sėdi?

— Aš, matai, pamiršau, 
kaip mano žmona pasakė: 
ar aš galiu išgerti du stiklu 
alaus ir dešimtą namo grįžti, 
ar išgerti dešimtį stiklų ir 
antrą grįžti!

indėnų Nelaisvėje
(H. Stadeno nuotykiai Brazilijoje 1553-54 metais)

/Tąsa iš Nr. 9/. Į

Kada toliau besikalbant su 
žinojau, kad netoliese yra 
prancūzų, dar daugiau pra-i 
dėjau nuduoti, didelį tupi 
nhambų bičiulį ii* prašiau, • 
kad paliktų mane gyvą iki į 
atvyks kas nors iš prancūzų! 
ir mane pažins.

Mano mirtis buvo laikinai ■ 
atidėta, nes indėnai tikėjosi 
artimiausiu laiku sulaukti vie i 
ną prancūzą pirklį, kuris su-) 
pirkinėjo prancūzų laivams 
pipirus.

PRANCŪZAS PATARĖ MA-i 
NE SUVALGYTI.

Minėtas prancūzas sukinė­
josi nuo mūsų už keturių my 
lių. Kada jį pasiekė gandai 
kad tupinhambai pagrobė bal 
tąjį žmogų, jis pasiskubino 
atvykti į čia.

Jis užėjo į vieną palapinę

kur ilgokai kalbėjosi su in­
dėnais. Jam atvykus pas ma­
ne atbėgo keli indėnai su ri­
ksmu:

— Štai, a*ėjo meras, pama 
tysime ar tu esi jo brolis ar 
ne!

IŠ karto nušvitau ir turė 
jau viltį, kad krikščionis, ku 
ris yra tupinhambų bičiulis, 
p.dės man išsivaduoti iš mir 
ties nagų.

Indėnai nuvedė mane nuo­
gą į palapinę, kur svečiavo­
si pi'aucūząs. Laukiniai aty 
džiai sekė mūsų susitikimą. 

Į Pipyrų pirklys prabilo į ma 
i ne savo gimtąja prancūzų kai 
' ba. Nemokėjau tos kalbos ir 
nė žodžio nesupratau. Taip 
pat negalėjau tinkamai atsa­
kyti.

Prancūzas kreipėsi į indė­
nus ir jų kalba pasakė:

— Užmuškite jį ir suvaigy 
kite. Jis yra tikras portuga

las, mano ir jūsų priešas. išgirdę pradėjo savo tarpe. Išsigandęs pradėjau įtikinę pinių priešais priskaičiau
kalbėti:

— Peras norėjo mus apgau Į 
ti ir iš baimės prieš mirtį' 
keikia ir maldauja.

Po to įvykio prancūzas dar 
pasiliko laukinių tarpe dvi 
dienas. Kada jis išvyko in­
dėli ai nusprendė iš padaryti 
iš manęs savo auką ir mane 
galutinai nužudyti. Prie mano 
palapinės buvo sustiprinta 
sargyba. Laukiniai nesišikštė- 
jo nuolatinių pasityčiojimų.

DANTŲ SKAUSMAS.

Dažnai nelaimė seka viena 
paskui kitą. Neužteko to, kad 
buvau beviltiškoje padėtyje 
ir kiekvienu momentu laukiau 
mirties, prie mano nelaimės 
dar prisidėjo baisus dantų 
skausmas, kad negalėjau ras 
ti sau vietos. Mano ponas Ipi 
ruguassu atėjo ir paklausė 
kodėl nieko nevalgau. Paro 
džiau į ištinusį žandą. Po kiek 
laiko jis grįžo nešinąs tokį 
medinį prietaisą dantims iš 
rauti.

Supratau šį baisų sprendi 
mą.

Puoliau ant kelių ir pradė­
jau maldauti jo Visagalio 
Dievo vardan, kad neatiduotų 
manęs baisioms laukinių kan­
kynėms.

Jis tik trumpai atsakė:
— Jie nori tave suvalgyti.
Atsiminiau tuo metu prana­

šo žodžius: „prakeiktas žmo­
gus, kuris pasitiki svetimu 
žmogumi“ ir mane apėmė 
begalinis kartumas. Ant pe­
čių turėjau nedidelį skudurą, 
kuris pridengė mano kūną 
nuo karštų saulės spindulių. 
Numaukiau tą medžiagos ga­
balą nuo pečių ir sviedžiau 
jį po kojų pipirų pirkliui.

— Jei turiu žūti, tai kam 
dar turiu lepinti savo kūną?

Laukiniai vėl mane nuve­
dė į vieną palapinę. Kritau 
aut žemės su sužeista širdi­
mi ir tik vienas Dievas skai­
tė mano mintis. Nusiramini­
mui pradėjau garsiai giedoti 

1 Davido psalmes. Laukiniai 

ti indėną, kad skausmas jau 
praėjo ir prašiau mano dan­
tis palikti ramybėje. Indėnas 
būtinai prievarta norėjo išrau 
ti man skaudantį dantį ir aš 
vos novos jį įtikinau, kad pa 
liktų mane ramybėje. Išeida­
mas parakė man, kad užmu 
šiąs mane prieš laiką, jei aš 
nieko nevalgysiu ir uetuksiu.

Vienas tik Dievas žino, 
kaip karštai jo prašiau, kad 
atimtų man gyvybę dabar ir 
neduotų manęs kankinti žiau 
r>ų laukinių gaujai.

pas giminės vada

Po kelių dienų indėnai nu 
varė mane į kitą kaimą, va­
dinamą Ariariba, į kur taip 
pat atvyko didysis tupinham­
bų giminės vadas Kuniambe 
bė. Buvo tai didelė laukinių 
šventė ir jie nusprendė paro 
dyti mane didelėms indėnų 
minioms kaip retą grobį.

Dar toli nuo kaimo girdė­
josi indėnų dainos ir klyks­
mas. Besiartinant prie pala

apie penkioliką žmogiškų gal 
vų, kurios buvo užsmauktos 

i ant ilgų lazdų, ir sustatytos ly 
:gioje eilėje. Buvo tai galvos 
žmonių, patekusių į šių lau­
kinių nelaisvę, kuriuos indė­
nai suvalgė ir paliko tiktai 
galvas.

Šis vaizdas mane giliai su­
jaudino.

— Užmaus ant lazdos ir 
mano galvą, — pamaniau.

Įeinant į minią vienas iš 
indėnų karių išėjo 1 priešakį 
ir pakeltu balsu sušuko:

— Štai peras mūsų belais­
vis!

Pasakė dar keletą žodžių 
kuriuos tupinhambai sutiko 
su didžiausiu riksmu ir džiau 
igsmu. Po to nuvedė mane į 
'vieną indėnų būrį, kuriame 
'turėjo būti jų didysis gimi- 
'nės vadas. Šis karių ir vy­
resniųjų bėris gėrė bendrai 
ir atrodė, kad visi jau buvo 
gerokai įkaušę.

/B. d./
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Iš Lietuvos Vytauto Did. Kultūros
Muziejus.

Liet. Šauliu S-gos vadu suvažiavimas

VILNIUS. — Gruodžio 10 d. 
Čia įvyko didelės šaulių iškil 
mės Liet. Šaulių Sąjungos 
burių, kuopų, batalionių ir 
rinktinių vadų suvažiavimas 
dalyvaujant apie 1,000 atsto 
vų, dauginusiai atsargos ka­
rininkų. Po pamaldų Aušros 
Vartuose, iškilmių Gedimino 
kalne ir vainiko uždėjimo 
ant dr. Basanavičiaus kapo, 
įvyko iškilmingas posėdis. į 
kurį atvyko apie 1.590 žmo­
nių, senųjų partizanų veikė­
jų, šaulių iš tolimiausių pro­
vincijos kampų vyrų ir mote 
rų, ir visa Vilniaus karinė ir 
civilė vyriausybė. Šaulių S 
gos vadas pik. Saladžius be 
kt. pareiškė, kad reikia nuo 
Vilniaus nuvalyti visokios 
kerpės ir užnašos, kad čia

būtų miela ir jauku kiekvie­
nam lietuvių žemės sūnui ir 
dukrai. Kas mėgintų drums 
ti vidaus rimtį, tokį reikia be 
jokių glostymų išvaryti iš Ge 
dimino sostinės. Iš Vilniaus 
turės klestėti tolesnis Lietu­
vos gyvenimas tautos garbei 
ir jos šviesesnei ateičiai. Su 
sostine Vilni mi prasideda 
naujas gyvenimas. Po vyriau 
sybės įgaliotinio, rinktinės va 
do, miesto burmistro prakal­
bų ir Tautos himno, pasiųsta 
sveikinimai Reap. Preziden 
tui ir vyriausybei. Nutarta 
steigti Vilniuj šaulių rėmėjų 
būrį, šaulių sporto Klubo ir 
Vilniaus radiofoną suorgani­
zuoti šaulių pusvalandį. Šau­
lių būriai sparčiai kuriasi vi 
same Vilniaus krašte.

Viešieji darbai Vilniuje ir Vilniaus krašte

Lietuvos vyriausybė Vilnių 
je dabar veda šitokius dar 
bus:

Neries /Vilijos/ krantų tai­
symas, kur dirba 200 darbi 
ninku; naujų pašto rūmų sta­
tymas, kur dirba apie 100 dar 
bininkų; Turniškėse 658 dar­
bininkai; žemdirbystės rūmų 
statymas, kur dirba 40 darbi­
ninkų; Technikos mokyklos 
statymas — 52 darbininkai: 
gimdymų klinika — 25 darbi 
ninkai; šaldytuvų statyba — 
43 darbininkai; radio stotis

6 darbininkai; gamtos dirb 
tuvė — 40 darbininkų; muzie 
jaus statymas — 20 darbinin­
kų; pradinės mokyklos staty­
mas — 16 darbia.; šv. Jokū­
bo ligoninės ir virtuvės sta 
tymas — 60 darb.; ugniage­
siai — 80 darb.; įvairūs val­
džios namų taisymai — 30 
darb.

Prie kelių dirba apie 1.000

darbininkų, daugiausia prie 
plento iš Vilniaus į Kauną; 
130 plantacijos; 45 — miesto 
cemento-betono dirbtuvėje; 
150 prie vandentiekio ir kana 
lizacijos.

Tiems darbininkams moka 
ma tiek litų, kiek šiemet ru­
gsėjo i dieną gaudavo lenkiš 
kų zlotų.

Artimoj ateityj būsią prade 
ti šie nauji darbai: kelias į 
Rasus ir kelias Polovos gat 
ve ir akmenų tašymąs ir skal 
dymas.

Vilniaus miesto raštinėje į- 
siregistravę 7,200 bedarbių ir 
jų 6000 yra fizinių darbinin­
kų o 1200 protinių arba inte­
lektualių.

Pirmą savaitę, kai Vilnius 
buvo pervestas Į Lietuvos ži 
nybą 2.500 bedarbių gavo vie 
šus miestinius darbus. Miesto 
vyriausybė stengėsi atidaryti 
bedarbiams daugiau darbų.

Vilnius. — Įvairių kultūros 
paminklų globa, apsauga, iš­
laikymas ir restauravimas y- 
ra pavesta Vytauto Didžiojo 
Kultūros Muziejui, todėl nuo 
šiol ir visoki kasinėjimai bei 
tyrinėjimai piliakalniuose, pii 
kapiuose, senkapiuose, pilyse 
pilių griuvėsiuose ir panašio 
se vietose yra draudžiama 
be V. D. K. Muziejaus leidi­
mo, taip pat draudžiama be 
leidimo remontuoti, griauti ar 
perdirbinėti senoviniai, istori 
nes vertės pastatai.

— Panaikinus leidimus, nuo 
gruodžio ii d. dar labiau pa­
didėjo keleivių judėjimas tarp 
Vilniaus ir Kauno. Nors tarp 
tikrosios ir laikinosios sosti­
nės kursuoja jau 5 poros trau 
kinių, visi traukiniai tebėra 
perpildyti keliaujančiais.

— Nuo gruodžio II d. vyk; 
stantiems iš Kauno ir kitų 
Lietuvos miestų i Vilnių ir iš 
Vilniaus į Kauną ir kitas Lie 
tavos dalis Lietuvos piliečiams 
nebereikia leidimų, kaip tai 
dėl kaikurių sumetimų reikė­
jo iki šiol. Svetimšaliai ir ki­
ti, kurie neturi Lietuvos pilie 
tybės, turi ir toliau gauti lei­
dimą važiuoti iš Vilniaus į 
Kauną ir iš Kauno į Vilniui

— Išsklaidyti lenkų okupa­
cijos metais lenkų propagan 
distų varytą akciją, skelbiant 
esą Vilnius nėra buvęs Lietu 
vos sostinė. Vilniaus lietuviai 
žada surengti viešą parodą, 
kurioje žemėlapiais, dokumen 
tais, senovės raštais ir pavei 
kslais bus įrodytas Vilniaus 
istorijos lietuviškumas.

— Vilniaus Vytauto Didž. 
gimnazijos mokiniai—nr'ėmA 
rezoliuciją, kad .ietuvių Biru 
tės gimnazijai būtų grąžintos

— Vilnius. Vilniaus miesto 
karo komendanto įsakymu 
visi esą Vilniaus mieste ir 
apskrityje buv. Lenkijos ka- 
riuomerės kariai, karinių* or­
ganizacijų nariai ir policijos 
tarnautojai turi užsiregis­
truoti..

— Vilnius. Vilniaus lietuvių 
choras „Varpas“, kuris vado­
vaujamas savo dirigento Si- 
niaus dar užpereitą vasarą 
lankėsi Lietuvoje ir Klaipė­
doje ir buvo padaręs priesai­
ką tapti Lietuvos Šaulių Są­
jungos nariu kai tik Vilnius 
bus laisvas, dabar savo prie 
saiką ištesėjo. Visi choro na 
riai įstojo Į L. Šaulių Sąjun­
gą ir pats choras pasivadino 
Šaulių Sąjungos Vilniaus rink 
tinės Choru. Chorvedis yra 
Julius Sinius.

-- Kaunas. Švietimo minis- 
teris dr. Jokantas pranešė 
seimui, kad nuo gruodžio 15 
d. j Vilnių keliami trys Vyt. 
Didž. universiteto fakultetai, 
būtent teisių, humanitarinių 
ir teologijos filosofijos moks­
lų, kurie bus Įlieti Į pertvar­
kytąjį Vi-niaus universitetą.

— Kaunas. Kauno miesto 
mokyklų tėvų komitetai ir 
mokytojai nutarė vietoje ruo- 
šę Šiemet vaikams Kalėdų 
eglaites su dovanomis, ku­

inas patys tėvai paprastai sa- 
vo vaikams supirkdavo, to- 

įkias eglaites neberuošti, o 
į pinigus, kurie buvo numatyti 
Itokioms eglaitėms ir dova­
noms, pasiųsti Vilniaus sri­
ties pradžios mokyklų moki­
niams. Su tomis dovanomis 
bus siunčiami Kauno mokyk­
lų vaikų laiškeliai savo ne­
pažįstamiems broliukams ir 
seutėms vilniečiams. Tokiu 
būdu bus pradėtas tarpmokyk 
linis vaikų susiraftinėjimas ir 
artimesnis bendradarbiavimas 
bei susirašinėjimas.

Liudas Šakalinis

Laisvo Pajūrio Laisves
Sargai

Marš, laukininkai, žvajai draugai, 
Laisvo pajūrio laisvės sargai!
Savo gimtinę, Kuršių mares 
Baltijos jūrą saugosim mes.

Ariame žemę, traukiame tinklą. 
Laisvei apginti turime ginklų.
Drąsiai į jūrą leidžiasi žvejas: 
Jo nebaugina audros ir vėjas . . . 
Marš laukininkai . . .

Motiną — žemę artojas aria, 
Grūdus į pftrią žemelę beria; 
Prakaitu žemę artojas laisto — 
Vėjas bangose laivelį švaisto. 
Marš laukininkai . . .

Vėjas ir bangos mus nebaugina: 
Jūra drąsuolį peni — maitina.
Myli artojas motiną — žemę, — 
Žvejas sau maistą iš jūres semia. 
Marš laukininkai ...

Mylim visi mes jūrą — bekraštę, 
Lauką ir pievas gimtojo krašto: 
Jeigu Tėvynei pavojus kiltų — 
Rankose mūsų ginklai prabiltų !
Marš laukininkai . . .

Arklą ir tinklą tuomet padėsim: 
Mes savo laisvę ginti mokėsim!
Ginklus į tvirtą imsime ranką: 
Drąsos pajūrio šauliui pakanka ! 
Marš laukininkai . . .

Jungas verguvės ne šauliui skirtas: 
Pančius sutraukė mus raukos tvirtos !
Laisvą pajūrį, brangią Tėvynę 
Saugo ir saugos šaulio krūtinė!

Marš, laukininkai, žvejai draugai, 
Laisvo pajūrio laisvės sargai!
Savo gimtinę. Kuršių mares 
Baltijos jūrą saugojam mes!

— Vilniuje keičiamos raies Į — Raseinių apylinkėje pa 
to i—--- ■- auno-j-
užrašais. Svarbiausioji gatvė Įvairiais upgauiingais būdais
buv. M'ckevičiaus pavadinta išnaudoja gyventojus.

Streikavo lenkai gim­
nazistai Vilniuje.

Vilnius. — Po Vilniaus len 
kų gimnazistų „streiko“, nuo 
gruodžio 10 d. pradedami pi i 
iminėti prašymai tų tėvų, ku 
rie nori, kad jų vaikai galė­
tų netrukdomai mokytis. Visi 
mokiniai, kurie nustatytu lai 
ku neatėjo į pamokas išbrau 
kti iš gimnazistų skaičiaus.

Amerikoniška vagystė 
Vilniuje

Vilnius. — Nežinomų plėši­
kų būrys įsibrovė į „Blavat 
Pilski“ manufaktūros preky­
bą. esančią ant Didžiosios ga 
tvės ir pagrobė prekių už 
20 000 litų ir kasoje rastus 
500 litų pinigais.

Apiplėšimas padarytas die
Lietuvaitės pasipuošusios tautiškais rūbais.

Gedimino, buv. Želigovskio g. 
— Klaipėdos g., buv. Gegu 
žės 3 d. g. — Vasario 6 d. 
g„ Pilsudskio g. — Algirdo g 
Didžioji Pohulianka — Dr. J 
Basanavičiaus g.. Mažoji Po 
huliauka — Maironio g. Taip 
pat pakeičiamos lietuviškais 
vardais visos kitos gatvės.

— Švenčionėlių apskrityje 
pradėti registruoti darbinio 
kai. norį vykti miškų dar­
bams. Norinčių išvykti atsi 
randa nemažas skaičius.

— Nuo Naujų Metų Vilnių 
je pradėjo veikti policijos mo 
kykla. Policijos mokyklos 
viršininku paskirtas Dzenkai 

į tis.

į — Vilniąus miesto savi vai 
dybė paruošė viešųjų darbų 
planą 1940 metams.

— Utenos neturtingesnieji 
i gyventojų sluoksniai gyvai 
! domisi keliamu žemės refor­
mos pagilinimo klausimu. Jie

* tikisi, kad tai neužilgo įvyks.

' — Vilnius. Vilniaus lietuvių 
[skrajojantis teatras „Vaidy- 
Įla“, pradėjęs savo vaidinimus 
i Vilniuje, vėliau vaidino Igna­
linoje, Palūšėje, Švenčionė- 
-liuose ir Kaltinėnuose. Visur 
;teatras turėjo dioelį pasiseki­
mą. Pasiilgę lietuviškų vaidi­
nimų žmonės suplaukė iš to­
limiausių apylinkių. Vaidini­
mai ir kituose Vilniaus sri­
ties miesteliuose per žiemą 
rengiami. „Valdytes“ teatras 
yra išsivystęs iš;Vilniaus stu­
dentų dramos sekcijos, kuri

• prieš karą rengdavo nuolati­
nius vaidinimus

nos metu ir taip drąsiai ir 
skubiai, kad praeiviai nieko 
neįtarė matydami gabenamas 
prekes.

Plėšikams gręsia sunki baus 
mė, nes už plėšimus dabar 
Vilniuje baudžiama visu grie 
itumu.

Suvaržytos svaigalų 
parda vinõj imas.

Klaipėda. — Klaipėdos kraš 
te jau veikia vienodai visi 
Vokietijos įstatymai. Ypatin­
gai pažymėtinas svaigalų par 
davinėjimo įstatymas. Konja 
ko ir kiti gėrimai bonkomis 
jau neparduodami ir visiems 
karčiamninkams įsakyta nuo 
6 valandos vakaro nepardavi 
nėti stipriųjų gėrimų.

Laisvai galima pardavinėti 
itk alų ir brogą.

Paskerdė! kiaule - 
mirk

Klaipėda. — Suimti ir lau­
kia teismo keli asmens, be 
leidimo pardavę arba sau pa 
piovę kiaulienos. Jbniškyje 
kriminalinė policija suėmė 
Jurgį Ignerį, kurs vieną kiau 
lę pardavė kitam, o kitą slap 
tai sau papiovė. Policija jo 
skunėje po šienu rado mėsą 
ir ją atėmė, o Ignerį atidavė 
teismui. Šatrių kaime suimtas 
Martynas Klav^, be leidimo 
papjovęs kiaulę ir mėsą par­
davęs. Suimti ir trys žmonės 
kurie iš Klavo mėsą pirko.

— Vilniaus grąžinimo ir ka 
riuomenės šventės proga Res 
publikos prezidentas malonės 
aktais dovanojo bausmes 56 
asmenims.

patalpos, iš ’-.ariu 1920 m. len 
kai išmetė į gatvę lietuvių' 
mokinius ir patys ten jsiren-į 
gė lenkišką Ožeškienės gim 
naziją.

— Vilnius. — Gruodžio 17 
d. čia buvo įsteigtas Vilniaus 
lietuvių prekybininkų, pramo 
nurinku ir amatininkų, ben­
drai tariant Verslininkų Są­
jungos. skyrius. Į valdybą iš­
rinkti vilniečiai prof. Narbu­
tas, inž Blažys, pramoninkas 
Žmuidzinas, Kisielius. Špokas 
LeckeviČius, Gudaitis. Prant- 
kelevičius.

— Vilnius. —- Lietuviai pre 
kybininkai Vilniuje įsteigė 
savo importo ir eksporto 
bendrovę, kuri rūpinsis pre­
kių mainais ir būtinųjų reik- 

|menų importu. ’

— Panevėžio apskrityj per 
1 keliolika metų atlikta nema- 
jža stambių nusausinimo dar­
bų. Tačiau paskutiniu laiku 
pradėta vykdyti daug smul­
kesnių .darbų pačių ūkininku 
lėšomis.

— Vokiečių iškėlimo reika 
lais * Berlyną buvo nuvykę 
Lietuvos vokiečių vadai Kos 
manas ir Reichurtas. Jie jau 
grįžo į Kauną. Esą vokiečiai 
iš Lietuvos būsią iškelti 1940 
metais.

— Kaune yra 4 provoslavų 
cerkvės, 2 evangelikų. Be to 
yra metodistų irkt. sektų baž 
nytėlės. Marijavitai tari 1 ba­
žnytėlę, taip pat I mahometo 
nų mečetė ir 31 žydų senago 

’ga.

— Persikėles Pedagoginiam 
Institutui iš Panevėžio Į Vil­
nių. prie jo įsteigta pavyzdi 
nė pradžius mokyklų, kuri 
bus 6, skyrių.

— Nesenai Vabalninko vale 
člaus savivaldybė išgrindė 
visą didelą rinką ir porą ga­
tvių, aip pat baigiama tvar­
kyti šaligatvius.

-• Gudžiūnų plono perdirbi 
mo bendrovė baigė statyti mo 
dernų pieninės rūmą. Rūmai 
pastatyti miesto centre. Su 
sklypu kaštavo apie 100,000 
litų.

— Iš Pikelių miesto į Vil­
nių važiuoja ne tik daug jau 
nimo, bet ir daug senų žmo­
nių. „Nors prieš mirtį noriu 
pasimelsti Aušros Variuose“ 
— sako ne vienas.

— Vilnių”. Vilniaus teismas 
pradėtas tvarkyti lapkričio 
13 d. Bylos rastos didžiausio­
je netvarkoje, suvertos ant 
grindų krūvomis. Bylų skai­
čius sustatomas apie 30 tūk­
stančių, neįskaitant archyvi­
nių, kurių esama apie 25 tflk 
stančlai. jų tarpe senų bylų 
dar iš rusų t*-ismų nuo 1884 
mulų ligi 1914 m. apie 15.000 
bylų. Perimtasis teismas turi 
rūmus iš 3 aukštų su 180 
kambarių. Vilniaus teismo 
pirmininkas yra p. F. Bugai- 
liškis.

Skaityk ,,Lietuvį“ ir 
žinosi viską kas 

dedasi pa­
sauly.
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LIETUVIŲ IŠEIVIŲ ATEI- 
ÚKYJE.

išdirbti didesnį duuno:

acija, duoda bene daugiausia

miestų su didesu

įuoiis

Lietuvos

Tėvynės 
nuolatinė 
paspirtis, 
gimtosios

manevruose prie telefono

ti, Į LIETUVIŲ SĄJrae.V BRAZI 
- i LUOJE RENGS VAKARĄ.

VIETOS LIETUVIU 
GYVENIMAS

bu perdaug nėra, o ir csamie! 
ji nepergeriausiai atlyginami. | 
Dažna; darbininkui tenkadirb' 
ti fabrike ilgas valandas uz 
menką atlyginimą, kurio sun 
kiši užtenka savo ir darbi-

tėviškoms organizacijoms. 
Turime atsiminti, kad vaka 
rai ir įvairūs parengimai 
kaip lik daugiausia sutraukia 
mūsų jaunimu, kuris neturė­
damas progos susirinkti, biaš

nėmis, bet beveik - 
gyniu,s dari ininkui 
mai mažas. Jei k u 
ma truputį daugiau 
tai ten ir išlaidų d;
brangesnis pragyvenimas, 
brangi buto nuoma, didesnės 
visos kitos kasdieninės išlai- 
dos. 1

«Lietuvyje» jau daug kartų l 
buvo rašyta ne kokių spelio 1 
tojų ir padėties nežinančių ' 
žmonių, bet tų pačių patyru Į 
šių mūsų išeivių, kad Brazil’ ' 
jos lietuvio darbininko ateitis ' 
yra tik žemės ūkyje, o ne ; 
miesto fabrike. Gyvenimo, 
mūsų išeivių gyvenimo paty 1 
rimas parodė, kad paprastas 
juodadarbis darbininkas lik 
žemės ūkyje gali susilaukti 
šviesesnės ateities. Ir tik že 
įnės ūkis Brazilijoje geriau 
šiai apmoka sunkų darbą ir 
darbininko prakaitą.

Dabar, kada Europoje siau' gao Paui0 mjeste šių metų 
čia karas, Kada to karo pase į>Uvo visais atžvil
kmės jaučiamos ir čia už o- giais v[sai menkas 
keano, lietuviams išeiviams 
patartina kuodaugiausia dė

Dr. V. Kudirkos lietuvių mo 
kyklos salėje Lietuvių Sąjun 
ga Brazilijoje ruošiasi suren-. 
gti viešą vakarą su įdomia 
programa Vakaras įvyks atei 
nantį mėnesį. Programoje bu- 
įabai įdomi komedija, lietuvis 
kos dainos, muzika.ir kt. Ka­
dangi Mokos rajone lietuviš­
kas vakaras jau labai senai 
buvo, tai reikia tikėtis, kad 
šis parengimas turės didelį 
pasisekimą.

Charbino lietuviai labai džiau 
giasi nesenai sulaukę Lietu­
vos Konsulo. Lietuvos Kon­
sulu Charbine dabar lyra Dr. 
Jatulis

BAIGIASI DARBA!
KUBATONE

ousirúpínkime
Skaitymu

Mūsų praleidžiamoji diena 
taip įvairi, kaip margas ir 
pats gyvenimas. Bet didžiau­
sią dienos dalį skiriame kas­
dieniam darbui, egzistencijai, 
atsieit savo kūno išlaikymui. 
Taip pat sutikame su tuo, 
kad didelė dalis mūsų tautie­
čių tebegyvena ir tesirūpina 
tik savo kūno išlaikymu, bet, 
antra vėrtus, apie dvasios ir 
proto peną nebuvo ir neturi 
laiko galvoti. Jeigu taip žiau 
rus gyvenimo laikotarpis bu­
vo seną jai kartai, tai jaunoji 
karta kurios gyvenamasis lai­
kas daug palankesnis, neiš­
vengiamai prie kasdieninio 
darbo privalo prisidėti proto 
ir dvasios peną: knygą, laik­
raštį, spaudą, kultūrinę pra­
mogą etc. Mes, litbuaniečiai, 
šalia bendrosios spaudos bei 
knygos negalime palikti nuo­
šaly ir sportinės literatūros. 
Gerai žinome, kad fizinis su­
gebėjimas, sportinė praktika 
įgyjama aiškštėje ir nuolati-

Jeigu dabar daugelis iš mūsų 
ir turime šiokius tokius dar­
bus fabrikuose, tai atsiminki-' 
mo, kad tie darbai nėra am 
žini. Kas žine ar dabartinio 
karo pasekmėje neužeis anks 
čiau ai- vėliau antras ekono 
minis krizis, koki daugumas 
mūsų išeivių pergyveno 1930- 
1933 metais. Ar neatsiras vėl 
tūkstančiai bedarbių. Ir ko 
tada griebsis fabriko darbi­
ninkas. Jis tada vėl kiekvie 
nu momentu gali atsidurti Į 
gatvę be duonos, be pinigų ir 
be darbo.

Taigi, kaip matome, žemės 
ūkis apsaugoja mūsų išeivį 
ne tik nuo gulimo ekonomi 
nio krizio ir kitų nelaimių, 
kurios greičiausiai pasiekia 
miestą ir rečiau kaimą, bet 
ir geresniais laikais duoda 
daug didesnį pelną darbiniu 
kui kaip miesto fabrikas. Sa­
vaime darosi išvada, kad mū 
sų išeiviai turi kiek galima 
daugiau telktis į žemės ūkį 
ir jame kurtis. Svarbu tik 
pasirinkti vietą, kur lietuvio, 
išeivio ateitis būtų tikrai ūžti 
krinta.

Kubatone, prie Light and 
Power kompanijos elektros 
stoties ir jos įrengimų ankš­
čiau dirbo nemažas skaičius 
lietuvių darbininkų. Pastaruo­
ju laiku mažėjant nemaža 
darbininkų kompanija perkė 
lė į kitas vietas, tokiu būdu 

Į dabar Kubatone lietuvių liko 
s!met< visai nedaug. Lietuviai darbi- 

nebuvo nei vieno kamavaus .jnkai 6ia užsipbdav0 neW„. 
ko vežimo nei kitais metaisl . Atlvcrinimas nobuvo garsiųjų „Korcronų". Atroou, Į nen.vo7 . , , .... . .. didelis bet galima buvo dirn-kad karnavalas Brazilyoje U u dMe,nĮ toi)() valand skai 
kpai nraoeflfl išeiti is marine ; ... , .. ... . , ....čių. Vidutiniškai darbininkas 

P j čia uždirbdavo iki 300 — 400 
; milreisų i mėnesį. Specialis- 
, tai uždirba žymiai daugiau.

Toks uždarbis, aišku, yra 
nedidelis, bet gyvenant to­
liau nuo miesto paprastai 
yra mažiau išlaidų, todėl 
taupesni darbininkai per mė­
nesį susitaupo po šimtą kitą 
milreisų

Bendrai gyvenimas Kuba 
tone nunbuodus, klimatas 

i karštas ir labai drėgnas. Daž 
i nai būna tirštas, kuris nėra 
t labai sveikas.

K.

ŠIŲ METŲ KARNAVALAS

ŠIŲ.

krai pradeda išeiti iš mados.: 
Rio de Janeiro mieste, kaip 
praneša laikraščiai, ir šia<s 
metais karnavalas buvęs pui­
kus, bet taip pat 
kaip praeitais ir

menkesnis;
anksty ves'

„ L1 ETŲ VIO“ K ALEN DORIŲ 
GAUS TIK TIE SKAITYTO­
JAI, KURIE NĖRA ATSILI­
KĘ SU MOKESČIU UŽ PRE­

NUMERATĄ.

,,Lietuvio“ kalendorius jau 
baigiamas spausdinti ir tuo 1 
jau bus platinamas bei išsdun 1 
tinėtas visiems metiniams pre 
numeratoriams, užsimokėjo i 
siems už laikraščio prenume-1 
ratą 1940 metams.

Tie skaitytojai, kurie dar 
yra atsilikę su mokesčiu už 
prenumeratą, kalendorių gaus 
tada, kai atsilygins.

Kalendorius, kai tik išeis 
. iš spaudos, visiems užsimo 
’ kėjusiems prenumeratoriams Veik visi turi savo 
. bus išsiuntinėtas paš.u kartu liūs, bet dirba Rio de 

su laikraščiu.

Jurgis.

Kolonistas

REIKĖTŲ RUOŠTI DAUGIAU 
LIETUVIŠKŲ PARENGIMŲ.

LAIŠKAS IŠ TOLIMŲJŲ RY 
TŲ.

dainuojančius. Nuostabu, kad 
Ušeckų, Dūdų ir Tumonių 
šeimos, nuo senelių ligi anū­
kų yra dainoriai. Jie dainuo­
ja savo butuose, kiemeliuose, 
vyrai dainuoja ir karčiamoje 
prie alučio, o vaikai lietuviš­
ką dainą užtraukia net vidu­
ry miestelio. Kartais lietuviš­
kai su jais uždainuoja net 
kaimynai juodukai...

Kašijiečiai nors ir turi sa- • - - 
vos namelius, bet darbo atž- kai Prie 1» P™tumdavom dar 
vilgiu neturi jokių patogumų, stel,ukib aPllnk"‘. susės 
Iki stoties apie 15 Din. reikia 
eiti, o jei skubi, mokėk už i ;
omnibusą po du tustonus.' 
Gelžkelis nebrangus: ten ir 
atgal tik 600 reisų. Bet kelio­
nė į vieną galą trunka apie 
40 min. Paskui Rin de Janei* 
re imk bondę, kad pasiektum 
darbo vietą. Aišku šie visi pa­
sivažinėjimai darbininkui 
sudaro jokio malonumo.

mažieji išaugtų dorais lietu­
viais.

APLINKUI DŪDŲ STALĄ...

Nemanykit, kad tas stalas 
jyra koks magiškas. Jis gana 
j paprastas ir nedidelis. Bet,

ne-

DU KAPITONAI.

du 
ats. 

Budziias

i Caxias lietuvių 
.mokykla". Ta mokyklėlė 
buvo tyli. Mokiniai dirbo rim 
tai, nes žinojo, kad jų moky­
tojas atostogoms besibaigiant 
vėl išvažiuos. O reikia kas 
nors išmokti. Juk negražu, 
Kaua lietuvis nepaskaito lie­
tuviško laikraščio, kada ne­
moka parašyti laiško savo 
giminėms! O nors kartą per 
metus, nors per Vasario 16, 
reikia ir viešai lietuviškai pa 
si rodyti. Tad prie šio stalo 
Caxias lietuviukai mokosi iš­
kilmėms pritaikintų eilučių ir 
dainų. Bet aplinkui stalą lie

nėmis lavybomis, bet be te­
oretinio pasiruošimo, aukšto 
sportinio lygmens pasiseki­
mas bus labai ilgas ir sun­
kus. Bs to. sekdamas teoriją, 
pažinsi visas sportines gud­
rybes laiko sukurtas, paste­
bėsi klaidas bei trūkumus 
kurie trugdo sėkmingam ta­
vo tobulėjimui.

Sportinės spaudos turime 
vietinės vietine kalba užtek­
tinai, tik norėk pasisavinti, 
bet lithuanietis turėtų jausti 
pareigos skaityti 
laikraščių, tai būtų 
stipri lietuvybės 
dvasios penas iš 
šalies. Tiesa, sąlygos gal ir 
nelabai palankios, bet atsi­
menant kas vienam nepake­
liama, grupei lengvai įveikia­
ma, tai ir ši kliūtis pašalina­
ma.

Prisipažinsime bibliotekas 
turime menkas, jose knygų 
nedaug ir tos pačios jau se­
nokos, pažvelkime kas ir 

(kiek varto knygų lentynas, 
o tai mokyklų mokiniai ar ka 
tik baigusieji, senesniosios 
kartos jaunimo atstovų labai 
ir labai mažai atrasime. O tai 

. reikia pripažinti, kad labai 
liūdna. Lithuanietis savo spot 
to, mankštų, žaidimų privalo 
atrasti laiko aplankyti ir bib­
liotekas. Kaip betkokiam ge- 

5 ra m norui bei sumanymui 
1 skyriaus vadovybė yra talki- 
> niūkė savo nariams taip pat 
r spaudos klausime ji turi atei- 
3 ti į padėjimą.

J. Jlas.

Suomijos slidininkai 
karo.

Rio de Janeiro yra ir 
Lietuvos kariuomenės 
kapitonai: kap. . _______
ir kap. Saikauskas. Pirmasis ■Jca tik tuščios kėdės, kai per 
yra a/c The Texas Company ■ traukų metu visi išbėga į kie 
Ltd. aukštas tarnautojas, gy- ra{* *r ,ma triukšmingai žais- 
vena ir dirba vienoje saloje. 
Antrasis turi savo namus 
Caxias m., o dirba Rio de, 
Janeiro.

SENIS TUMONIS ŽAIDŽIA 
SU VAIKAIS.

Suomiai turi gerų sporti­
ninkų, tarpe jų uepaprast i 
stiprių slidininkų, kurie la 
bai vertingi savo paslankumu 
dabartiniam karui. Pasakoja­
ma apie šiokį atsitikimą šio­
mis dienomis: slidininkas Pek 
ka Niemi pasaulinis 50 klm. 
perbėgimo nugalėtojas, ku­
ris aktyviai dalyvauja kare 
su rusais, su menku vyrų bū­
reliu buvo pasiųstas į žval­
gybą. Niemi netikėtai teko 
susitikti su rusu daliniu iš 
100 vyrų. Rusams, nesuspė­
jus sumesti kas atsitiko. Nie­
mi su savo vyrais kaip ug­
nis pranyko. Nespėjo rusai 
susigriebti kai pasijuto puola 
mi iŠ užpakalio, o atsigręžus 
vėl nieko nebuvo ir tik da­
bar į jtos šaudė iš priekio. 
Tai buvo tas pats Niemi ne­
regėtai greitai persimesda­
mas tai užpakalin. Rusai ma­
nė esą apsupti, nustoję dar 
keliolika vyrų pasidavė be­
laisvėm Koks buvo jų nuste­
bimas kai pamatė, kai juos 
puolė... tik šeši suomiai.

Vincas Tumonis turi sūnų 
PO GIRNIŲ IR RAMANAUS jr ^vi dukteris. Berniukas

KŲ PASTOGE. ! tik dešimtų metų. Motina su ' 
silaukusi dviejų dukterų la , 
bai laukė sūnaus. Pagaliau , 
pasižadėjo, kad, jei gims sū 
nūs. paaukos jį bažnyčiai. ' 
Tat motina savo Antanuką la ' 
bai mylėjo ir vis galvojo, ! 
kaip išleisti į kunigus. Tėvas : 
mylėjo nemažiau. Bet tėvas 
vis tėvas. Jis turėjo ir kitų 
planų. Nors patsai neturtin­
gas ir vaiko į mokslą išleisti 
negalėtų, Vincas manė savo i 
sūnų išmokyti amato, o pas ' 
kui senatvėje žaisti su anūt 
kais... Bet dabar pasitaikė pro . 
ga ir, nenorėdamas laužyti 
žmonos pažadų, atidavė savo 
Antaniuką į pranciškonų mo­
kyklą Kuriboj. Atsisveikinom 
ir išleidom jį visi. Vaikas 
džiaugėsi, kad kada nors jis 
grįž pamesdamas šviesesnę 
viltį į tėvų namus.

Kitą dieną mano mokykla 
žaidė. Žiūri Tumorais ir aša 
ros rieda iš akių. Bet vaikai 
pagauna jį. Senis pralinksmė 
ja. Buvęs kareivis žingsniuo­
ja su vaikais ir viską užmir 

viens, du-

Gyvenimo apystovų ir savų 
žmonių draugystės jausmo 
verčiami rij'škiai lietuviai 
gyvena susigrupavę. Bene 
daugiausiai gyvena gatvėje 
Bella. Cia seniau buvo a. a. 
Petro Jonušio, vadinamo lie­
tuvi’,’ b:;..durių tėvo, didelis 
avalynės fabrikas. Čia karje­
rą pradėjo broliai Girniai. 
Čia daug lietuvių, kurie anks 
čiau nė ylos Į rankas paimti 
nemokėjo, išmoko amato. Šis 
lietuvių sambūris ir tautiniu 
atžvilgiu yra gana svarbus 
Rio de Janeiro lietuviams.

Po Girnių pastoge susiren­
ka ir dideli ir maži. Čia ran­
da prieglaudą iš S. Paulo at­
vykę mokytojai, čia susiren­
ka mažųjų lietuviukų šeima. 
(Kiek trukšmo, kiek bildesio! 

kus tuoj susirinko kaimynai J Bet šių namų gyventojai He­
ir šeimininkas noroms neno- jtuvybės labui viską pakelia, 
roms mus susodino už stalo. Su 
Aš ištrūkau tik aplankyti 
prieš tris metus buvusius ma­
no mokinius, kurie mane pa­
matę tuoj skubėjo pasigirti 
kas ką moka. Kai grįžau pas 
Ušeckus, radau visus svečius

Simas Bakšys.

Ką veikia Bio ds 
Janeiro lietuviai?

Šiomis dienomis Lietuvio 
redakcija gavo laišką iš lietu 
vio J. Šileikio. kuris gyvena 
Charbino mieste. Tolimuose’ 
Rytuose.

Šis toli gyvenantis lietuvis 
prašo siuntinėti Isikraštį ir 
sekantį kartą pasižada plačiai 
parašyti apie Charbino lietu 
vių koloniją. Jis rašo, kad 
šiuo metu Charbine gyvena 
nemažas skaičius lietuvių. 
Charbino lietuviai nors ir la 
bai toli nuo Lietuvos, bet e- 
są tikri pabijotai ir neužmirš

Pastaruoju laiku mūsų ko­
lonijos jaunimas nusiskundžia 
lietuviškų pramogų ir vaka­
rų stoka. Mes turime labai 
daug lietuviško jaunimo, ku­
ris nerasdamas rimtų lietuvis 
kų parengimų yra priverstas 
eiti pas svetimus. Lietuviš­
kos, ypač jaunimo organiza­
cijos, turėtų pasirūpinti su­
ruošti liuodaugiausiu rimtų, 
kultūringų ir gražių lietuviš­
kų parengimų, kuriuose mū- 
sų jaunimus galėtų tikrai gra-ta savo senosios tėvynės.

/Pabaiga/

Jaaei- i 
're mieste, arba ima darbą į ( 
namus iš Rio de Janeiro ’ 
avalinės fabrikų. Pas juos 
praleidau Naujų Metų šventę. , 
Nuvykau kartu su kun. J. Ja- ; 
nilioniu, ..Vilnies“ pirm. J. 
Siaurusaičiu ir J. Ramanaus- i 

• ku. Atvykome tyčiomis nie- ( 
: kam nežinant, nes norėjome . 

, išvengti svečių priėmimo iš- 
. laidų. Bet kurta u! Pas Ušec ■

mažaisiais aš praleidau 
čia dvi vasaras, ir negaliu 
atsigėrėti šeimininkais ir tais 
lietuviais, kurie savo vaikus 
suveždavo iš tolimesnių vie­
tų. Tomis dienomis jie, ro­
dos, tik ir gyvendavo, kad

ja su vaikais >r • 
šęs komanduoja:

dl kaire!...

' VILNIUS. - Vilniaus spor- 
Įto apygarda pradėjo vykdyti 
; sporto planą žiemos ir vasa- 
iros sezonams. Antkaklio kal- 
| nuošė išnuomoti sportininkų 
reikalams dveji namai poil­
siui ir sporto Įrankių remon­
tui bei medicinos pagalbai. 
Kadangi Vilniaus apylinkės

1 yra kalnuotos yra žiemos 
1 metu visuomet apsčiai snie- 
■ go, čia vystomas slidininkų

(ski) sportas. Trijų Kryžių 
1 Kalne rengiamas takas rogu 
Í tėmis važinėti. Vilniaus spor- 
1 t« apygardos dirbtuvėse at- 
: naujinti darbai, dirbamos nau 
’ jos slidės (ski) ir pradeda- 

mi sportinių laivelių bei ir-

/Nukelta į pask. pusi./
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, 

Pasy vertimas tik 9$3tt9 
PRISIEKUSI VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

DÊL SVETIMŠALIU BEGISTBA
GIJOS IR „KADERNETU“.

0333 333333339 3 9333 3 33303039

Daktaras

3333393Sb.Ja3ÍS33333â

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVT.’TiLA

„R© Y AL'”&?.. .ai-j
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
us. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa­
sirinkimas.

SIUVAME IR 1ŠSIMOKĖJIMU1 LABAI LENGVOMIS SĄ­
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Buque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Dr. Paulo Licciardi
San.Ua Casa Gydycojaa-Opcracorius

Einant įstatymu N“ 3010 visi Brazilijoje gyvenantiej 
vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

A. Jazara-Snege 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

’ *r'"TDA 12 2„„ VLL. Ir
25 de Março) 2 andar, saias 4 e õ Gyv. butas ten pat 5 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
033.33333 333333333333333333333333333333333933333

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku «-AP^IRA PÕRTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista ir 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą- «“ "• Á “ s r“"' '

„Kaderneta" su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingai? dokumentais bei "atestado de residen- 
acia“ kainuoja tik pradedant nuo

60$000.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei- 

į plautis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liúdy 

mus (cerúdão da policia marítima) iš Santos 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų
> reikalais kreiptis į

„Lietuvio4’ redakciją, rua Bandeirantes; 
Į474 Caixa Postai 1874 tei. 4-3925 ir į Agen­
cia Raiickas rua dos Gasmoes nr. 324.

.......... . ................ ................©............................................. @...........................................

DR S. MEÍTIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de Itapetiuinga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071 

........................................................... ®............................................ ................
MECHANIKAI - SPECIALISTAI

FILIPE & SCARFS

Alameda Barão de Limeira, 324

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų ir naujų mo­
torikų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti­
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darme stam-

SKIL VIO, KEPENŲ, UTERO, O VARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 
TUK3AC1J 08, HEMOKAG1JOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. Kd JMAfjiZMASlr vyrų oei moterų caroaiâxa ir 
aštri GONORĖJA gydomu pagai naujausias medicinos pro 
oesus. Egzemų, iojų p.-axcukraus liga. Ben­
dras gydymus anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil­
pnumo ir t. t. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta K JA SÍLVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo ii iki 12 vai. ir nuo lá ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-417o. KVIEČIAMAS Vl'KSi’Aį NAMUS BET 
K ŪKIĄ VALANDĄ DIENĄ IK NAKTĮ.

bíb u a a s» būūs uum a MBsaaum aaii a Ataaa u s □ sas asau

dantistai ■
JOSE L E VK O VIT S a ® 
Rua Siiva Pinto, 264 sobr. S

São Paulo. Tel. 5-4954 «
Diplomuotas Europoje ir São į; 
Pauly, su daugelio metų pra- * 
ktikos. — Biombuoja dantis j 
už 105000 su parcelana, arba“ 
sidab ru.—Darbas garantuotas j 
Trau kia dantis be skausmo už g 
55000 Atidaryta dieną ir naktį. g 
99 33 3 33 32 J 3 J ÍS 3.0 3 J 0 33 393 !s

Vokiečių Joto'rafijų įstaig
„BERNARDO“

įsteigta 13JJ metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da­
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus, vyksta į namus fo 
fograiijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tal. 4-5576 S. Paulo

bią nuolaidą.
.................................................................... ©.....................................................................
aauaMUHK^Mitiei£iiBHunKtB3SBiiu9UiUutii3aaisiBHaasiBisDi3iaaBitiaHB

Dli. BOfilS CHIPIAKOFi'
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

,uTeU; l4-0316J
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik” 
Vioišiias genorejus išgydymas per 10—15 dienų su guca- 
uja. Konsuitonja atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma­
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Darias Lsinriokėjimui
Dr. Adoipiio Taubkin ©3333333323433232333993392339933333333933399933

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra 
do Brasil, C.A.Í.C. skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — Kur yra tUssiančiai ših

(Dipiomuoias Sáo Paulo iakuiteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, koatraKtai, (ipotekos, že­

mės pitKimas ir pardavimas ir t. t.j skoių išreikaiavimai 
ir visi km juridiniai reikalai.

Rasime: Kua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.1 
Telel. 2-4214. Atidaryki: auo 9 iki 11 ir nuo a ik 5 v. v.

r
uiíMiiiHMiiiiiSB.úiiiMswaiiisiiKa riziáseu *hs

O Tradutor Publico Juramentado

ANTONIO RUFFOLO

.-.iišKiniflM 4
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LIETUVIŠKAI.
iu »s. s « u u u i« u a c . li :j k ti a a m a.

Prisietasis Vertėjas
■ Pasų vertimai pigiomis kainomis.

Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÒ 314 i® aadar sala 5

medžių: Pereiras, Videiras, Aoacateiras, Jaooticabeiras, La­
ranjeiras ir daugel Kitų vaisme Jzių. issimoKejimui parduo 
damas geras namas iš Kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru maiKų mir kų,kurj galima parduotųpo 5U0 reisis 

metrą. TrauKimui išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30’

jSavo pačią naudai kreipkitės i
•Li ôbix VílO*“ reíiKikcij a siais reiK^iaiiS* <

1. Norėdami užsiregistruoti ir iâsi j 
imti svetimšalio pasą (carteira de! 
identidade para estrangeiro.)

Pas mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
Dingai ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFOKiVlAGIJOS 
VELTUI.

2. Norėdami išgauti liūdima (Cer-

firmas» tub lUKOH

3^93 9933 3 9 9i»l> 3 0355% 9 i

Kreiptis: nuo 10 iki 11 ir nuo
2 iki 5 vai. vak.

?.• &

Sekmadeuiais teirautis prieš stoti Carvalho de Araujo 
krautuvėje pas Amonio Kirsten.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

Lietuviška „Spaustuvė

j*. H

Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite JsitikintF
vės darbus.

A. BUMELIS

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi-

/ ■ .....luc,
jí íí íí U X ríkS »IOVA»IE IR 1ŠS1MOKEJIMU1 TIK 

. i i ’. '"" j TO 21MN0 l MENESĮ. Musų siuvykla- 
h > 'ir4 Je galite pasisiūti rūbus ir neturėda- 

. r. s; f-.® mi pakankamai pinigų.> /poAy a

in­

cent ras:

Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:

Pr. Julio Mesquita
60. Tel. 4-5015

ąiuuo do desembarque) iš Santos ar 
Hio de Janeiro uosto jiolicijos ir imi­
gracijos įstaigą.

išrūpiname iiudymą greitai, be vargo, važinėj>mų į San­
tos i ue didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą paštu į- 
namus. Teikiame nemokamai visas inlorm?.cijas laiškais 
interfere gyvenamiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė- 
tip ašio ženKią už 4Ou reisų.

orėdami turėti tikslą paso ar do­
kumento vertima.

Priimame pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
dokumemų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi- 

rau Kaip Kitur.
Norėdami g-auci savo senojo paso, 

esančio Auecn/os Konsulate, vercima 
išrūpiname ir paruošiame vertimus legalizacijos ir kitiems 
reiKaiams tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
ik už Ad mureisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie- 
sotgimai kreipKiues į „Lietuvio" redakciją. 
n-isiminKite patys ir kitiems pasaky­

si. João Theodore, 194

Seniausia lietuviška 
siuvykla mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka dide­
lėmis partijomis, todėl ir 
kostiumai mūsų siuvyk­
loje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų 
kostiumų ir kelnių vilno­
nės medžiagos po 38$ 
pusvilnonės — 188000 
brimo medžiagos kel­
nės nuo 6S500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 49 S. Paulo
(prie Sorocabano st.)

ALFA.'ATAR f A k; < 

KAUNAS \-vr<

.................................................... ..a.......................................... ..................

PRISIEKUSIS VEKTEJAS.
M1GU&Í3 O O O 4LX O

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-8393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak­
tus, visokius liūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

aumunntionaníEOSiossaiin-siiiiBEaEsnBEDEESEEaEsoEa

A.#
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNI&K1AUSIA1S BUDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPET1NING , 242 3° and 

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
B06iBR»l«nPKI3aa4;EIÍO3í2Ba:JSI»«©K3«»3l33lllda3HaaranSliIlSI3ir!3EÍBI'

kite, Kad Kreipdamiesi visais reika­
lais i „Jjiecuvio-4 redakciją būsite pa­
tenkinti, sutaupysite laiką ir pini 
gus.

Mūsų tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnaut 
savu tautiečiams. Už patarimus ir informacijas nejauki­
me jokio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji­
mų. Nevaržome teiriàutis ir kitur.

interesantus prumanie:
kisomis daroo dienomis nuo 9 i.J 7 vai- vakaro. Sekma- 
veaiais nuo 10 íkí 12 vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 
deivirtadieniais taip pat ii vakarais nuo 8 iki 10 vai. vaka- 
• ir nua Bandeirantes, 475 Bom Retiro. Adresas laiškams:

.U/ jui .. Jį Jd o.

Galiie gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte­
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai Įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen­
klą už 400 reisų. iCreiptis asmeaišKai ar rašyti: „LIETU­

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.

u s a u i o s b ; e ia a a a n n i. u u j j n n » s k a e n - u “ c: H a ° a 11 n a 1151 h ■ á o ■ B

Lietuvi išeivi!!!
Didelį džiaugsmą ir malonumą padarysi savo gimis 

nėms bei draugams, jei užsakysi jiems 1940 metams „Lietuvį., 
„Lietuvis“ plačiausiai rašo apie mūsų išeiviui gyve­

nimą, todėl užsakę*s savo giminėms laikraštį suteiks 
daug įdomių žinių ir nusipelnysi jų amžiną dėkingumą. em« 
pagailėk keietos atliekamų milreisų ir būtinai užsakyk „Lte 
tuvį“ savo giminei, draugui ir geram pažįstamui.

„LIETUVIO ‘ PRENUM2.LATOS KAINA i LIETUVĄ 
IR KITAS EUROPOS aALIS TIK 208000 METAMS, PUSME­
ČIUI 108000

Į Ameriką, Argentiną, Kanadą, Urugvajų r kita- 
Pan Amerikos šalis metams tik 158080, pusmečiui 88000.
iaaaasnaiBna .-sai’saa :.swo;saana uassaciasHasH shs» ssbs
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įvairios žinios
Rumunija pasiliks solidari sąjungi­

ninkams
Naujausios žinios iš Buka­

rešto praneša, kad Rumunija 
oficialiai paskelbė savo soli­
darumą Anglijai ir Prancūzi­
jai. Rumunija atsisako par­
duoti Vokietijai reikalingą ži­
balo ir degamosios medžiagos 
kiekį. Šis Rumunijos vyriau­
sybės nusistatymas sukėlė di­
delį nepasitenkinimą Vokieti­
joje ir Sovietų Rusijoje.

Tarp kitko laikraščiai rašo, 
kad Rumunija esanti slapta

Įsusitariusi su sąjungininkais 
pastoti kelią numatomai So­
vietų Rusijos ekspansijai. 
Taip pat pažymima, kad pas­
tarąjį Rumunijos nusistatymą 
remia ir Italija.

Galimas dalykas, kad po šio 
Rumunijos vyriausybės pakri- 

, pimo j sąjungininkų pusę at- 
; siras nauji politiniai nesusi­
pratimai tarp rumunų, vokie-

I čių ir sovietų.

Lietuvos kariai žvalgyboje.

Sportas 
/Pabaiga iš 4-to pusi./

Balkanų konferencija nukreipta
prieš Vokietija ir Rusija

Iš Belgrado pranešama, kad 
Balkanų valstybių konferen­
cija, kurioje dalyvauja Ru­
munija, Turkija, Bulgarija ir 
Graikija, davusi daug dides­
nius rezultatus, negu buvo 
tikėtasi. Visos keturios kon­
ferencijoje dalyvaujančios 
Balkanų valstybės susitarė 
teikti visotiną savitarpio pa­
geltą, jei vieną kurią iš šių

valstybių užpultų Vokietija ar 
Sovietų Rusija. Balkanų vals-

I lybės sudariusios stiprų bloką, 
kuris yra nukreiptas prieš 
vokiečių ir sovietų ekspansi­
ją Balkanuose.

Balkanų valstybių konfe­
rencijos nutarimais labai ne­

patenkinta Vokietija irSovie- 
I tų Rusija.

Villa ©natorio
GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOÒCA
Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circumscrição N° 

99 15-IX-1939.
Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO
Koncesorius: ARNOLDO FELMASAS

klinių valčių remonto darbai 
ateinančio pavasario vandens 
sportui. Aukštagiriuose yra 
gera sklandymo mokykla su 
6 mėnesių kursu. Tai mokyk­
lai pradėta gaminti 20 naujų 
sklandytuvų, kurie bus gata­
vi balandžio mėnesį. Taigi, 
netekus pavyzdingos sklan­
dymo mokyklos Nidoje, Klai­
pėdos krašte, Lietuvos pa­
dangių sportas rado sau pas 
togią vietą arti atgautosio- 
sostinės.
nnaiiFtrtiaaciiin tECBUJUB b ana 
Skaitytojų Dėme­

siui!

2CO milijonų kro­
nų apsaugos rei­

kalams.
Norvegijos parlamentas pat­

virtino krašto apsaugos rei­
kalams sąmatą, kuri siekia 
2C0 milijonų kronų. Suomijos 
karas su Sovietais sudaro la­
bai rimtą pavojų Norvegijai, 
todėl Nervegijos vyriausybė 
i masi rimtų priemonių krašto 
apsaugai.

a pdovanojo Portugalijos Res­
publikos prezidentą maršalą 
Carmona Garbės Legijono 
Ordenu.

PASKANDINTA DAUG 
LAIVŲ

Paskutinėmis dienomis Šiau 
rėš Jūroje ir Atlanto vande­
nyne vokiečiai minomis ir 
submarinais paskandino ke­
liolika anglų, prancūzų ir neu­
tralių valstybių prekinių lai­
vų.

Vokiečiai deda visas pas­
tangas. kad sutrų gdyti sąjun- 
pininkų prekybą su užsieniais. 
Vokiečiai prekinius laivus 
skandina be jokių pranešimų, 
todėl dažnai pasitaiko, kad 
nuskandintų laivų įgula nes-, 
pėja išsigelbėti ir nuskęsta 
kartu su laivu.

Parduodami sklypai ilgalaikiam išsimokėjimui be nuo­
šimčių pradedant nuo 50S000 į mėnesį.

DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI
SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bertioga iš Praça da 

Sé. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandfi.
Sužinoti ir tartis raštinėje, kuri randasi Viloje /vieto 

je/. Raštinė atidaryta kiekvieną dieną, taip pat ir sekm- 
dienit is.

Prašomi atsiimti 
paruoštus svetim­
šalio pasus („ka- 

dėmėta e“) áio

Advokatas

Dr. Decio Ferraz
Alvim.

BsaaaBnoanaBRaneXflsuBBDB 
" BARAS IR RESTORA- 2

NAS ®
•i B
Į „Leão“ •

u Av. S. João, 284 (prie Çen- £
e tralinio Paitol Tel. 4-4458 •?n ©
n Paiki virtuvė, šilti vai- S
q giai bet kokią valandą. 'į 
g Kainos labai pigios. ®
n a
b Canja espcci.-.l 1$5C(> s
n s

Brlifinia Chops. ®

PARDUODAMAS
NAMAS

Pranešame Braz ir Central 
do Brasil linijos apylinkių 
lietuvių žiniai, kad jų pato­
gumui „Lietuvis“ atskirais 
numeriais parduodamas NOR- 
TE STOTIES LAIKRAŠČIŲ 
KIOSKE (Stoties viduje).

Ant Av. Rangel Pestana lai 
kraščių kioske „Lietuvis“ ne­
platinamas.

Administracija.
* *

Greitas tobulas
notarinis darbas

■..................................................©................ •.................. .
RADIO APARATAI 

trumpu ir ilgu 
F.AXGU

Labai pigiomis importo kainomis grynais pini- 
nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės.

Inžinierius EIESENFELD
RUA PRATES, 43 (Rua Josė Paulino kampas, 

priešais Luz sodną).

©■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
UŽSIPRENUMERUOKITE 1840 M.

asmenys:
Antanas Šimkus 
Alfonsas Bimba 
Ana Cikanavičiutė 
Ignas Mateika 
Ignas Žarnauskas 
Jonas Dainauskas 
Jonas Cikanavičius 
Julius Šatas 
Stasys Vinevičius 
Stasys Vancevičius 
Jeronimas Blažys 
Fedro Šapoka 
Vaclovas Gikus 
Viktoras Paškauskas 
Viktoras Jakubauskas

Visų čia išvardintu asmenų 
svetimšalio pasai randasi „Lie 
tuvio“ redakcijoje ir Agenci 
joje Ralickas. Tie asmens, 
kuriems dokumentai buvo pa 
ruošti „Lietuvio“ redakcijoje

Veda juridines bylas ir duo 
da patarimus teisės srityje.

Rua Quintino Bocayuva, 54
Io andar (Casa das Arcadas 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

SSSeTBIBITIRCkVIBSSMBBS

® CASA DEL
1 VECCHIO

(Si
/X 1 Stygų muzikos ins

trumentų fabrikas.
Pigiausiomis kainomis gita­
ros, mandalinos, smuikai, ba­
lalaikos ir kiti instrumentai-

Rua Aurora, 196—198 Tel. 
4-0346 São Paulo.

Ant Quinta da Panheira 
rua São Roque, 210. Trys kam 
bariai ir virtuvė. Žemės skly 
pas 300 kv. metrų. 10 m. pla­
tumo ir 30 m. ilgumo.

Smulkiau sužinoti: rua São 
ROQUE, 210. — QUINTA DA 
PANHEIRA.
EBsnsnna«Ka»cz3»nriiaitisB

TIK 2$OOO
Tik už 2SCOO galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
n kinį, susidedantį iš 18-20 štu 
M-

Prisiuntus už 2$000 pašto 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

Kontraktų pasižadėjimų 
garantijų, nuosavybės deku- 
organizacijų įstatų laikraščių 
registracija, Įvairūs privatiš- 
dokumentai.

NOTARO ĮSTAIGA
Cartorio

ADELBERTO NETTO
Largo do Tesouro, 20

Telefonas 3-3013

REIKALINGI:

NORI SUSIPAŽINTI

Kalnakasiai, staliai, kalviai 
ir šiaip darbinkai.

Dirbti Ratingoj, Bernarde» 
& Čia. Adresas: Caes Morto- 
na — Avenida Rodrigues Al­
ves — Bondé 15 — SANTOS.

Laivelis išplaukia 8 vai. ry­
to į Ratinga.

ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:
„DARBĄ“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darbas“ 

plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyveni­
mą. „Darbas“ yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis, 
išeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 

20S000, pusmečiui 108000.
„JAUNĄJĄ KARTĄ“, savaitinį, gausiai iliustruotą 

žurnalą, skiriama jaunimui. „Jaunosios Kartos“ kaina me­
tams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui lOSOOO.

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna­
lą. Jo kaina metams tik 308000, pusmečiui 15SC00.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, koks 
išeina Lietuvoje. „Ūkininko Patarėjas“ plačiai rašo apie 
visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių laik­
raščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus 
prriedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 308000, pusme­
čiui 158000.

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 2CSOCO, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu­
meruoti per „LIETUVIO“ redakcijų. Pinigus siųsti „LIE­
TUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 
už kurio laikrpščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prsiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi­
pažinimui.

ir dėl svetimšalio paso atsiė­
mimo turi kreiptis tiesiogi 
niai į redakciją. Kurių doku 
mentai buvo paruošti Agenci 
joje Ralickas — reikia kreip 
tis j Agenciją Ralickas.

Pėdė k a.
Reiškime gilios padėkos 

Lietuvos Konsului p. A. Poli 
šaičiui už malonų atsiuntimą 
į Rio lietuvio mokytojo šios 
vasaros atostogų metu;

P. S. Bakšiui už gražų pa­
mokymą Rio listuvių vaiku­
čių, knriems paliko geriausj 
atsiminimą — tėvų kalbos 
meilę;

P. P. Girniams, Ramanaus­
kams ir Dudams už suteiktas 
vasaros mokyklėlei patalpas 
ir paramą mokytojui;

Visiems tėvams, leidusius 
savo vaikučius pasimokyti 
lietuviškai, už kilnų ■_ atriotiš 
ką íyírt-

V.siems ačiū.
LIETUVIŲ BRAZILIJOJ 

SĄJUNGA „VILNIS“ - RIO

Parduodama 20 
alkierių žemes

Labai pigiai parduodadama 
20 alkierių žemės. Žemė pir­
mos rūšies. Parduodama že­
mė randasi ant Alto da So- 
roeabana. Sveikas klimatas 
ir labai gera vieta.

Smulkesnių informacijų žo­
džiu ar raštu galima gauti 
„Lietuvio Redakcijoje, rua 
Bandeirantes, 474 S. Paulo.

PAIEŠKOJIMAS
Aš, Anastazija Sanvaitiene- 

Pąulinkaitė, paieškau savo tŠ 
vų Jono ir Agotos Pauliukai 
čių. Manoma, kad jte gyve­
na apie Baurū — Marilba. 
Jie patys, arba kas apie juos 
žino, prašomi atsiliepti šiuo 
adresu,

A. SENVAITIS. Cąiuby.
Ramal de Piracicaba

L. Paulista

i 
I)

BAKAS „TICO-TICO”
Maloniai ir liksmai praleisite laiką užėję į mūsų 

tautiečio B. Norkaus lietuvišką barą. Įvairiausi užsie­
niniai ir vietiniai gėrimai. Geras ir švarus patarnavi-

k mas. Įsidėmėkite patys ir kitiems pasakykite:
g BARAS TICO-TICO RUA AURORA, 304.
BMBiaHWMsnBEHnanaBOBtBisasaSíolannsaBQnHísnsnaaQOBn ■■■

Svetimšaliu
Sdentif|kacja

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 
identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
identifikuotis (nutraukti pirštų nuospauda» ir fotografijas) 
šiuos numerius:

vasario 10 d. šeštad ienis— nuo 308q1 ik 31000
„12 d. pirmadien. — nuo 31001 iki 31300

„ 13 d. antradienis — nuo 31301 iki 31600
„ 14 d. trečiadien. — nuo 31601 iki 31900
„ 15 d. ketivirtad. — nuo 31901 iki 32200

„ 16 d. penktadienis - nuo 32201 iki 32500
., d. šeštadienis — nuo 32501 iki 32700
Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes su nu 

ertais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nume­
riai ir atvykti į Gabinotą de Investigações nuo 12 iki 5 
vai. vakaro.
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